tuere. Quamvis si de eo loqueretur universo prout
 universum sæpenumero solet accipi, tum a ra-
 tione illud quod dicit non esset alienum. Potest
 enim idque non raro, universum rationem universi
 amittere, cum non omnem sed aliquem hominem,
 neque omne animal, sed quoddam intelligimus.
 Nunc autem non de illo universo, quod rationem
 universi amisit, videtur sermonem facere, sed de
 simpliciter accepto universo et de simpliciter in-
 tellecta ratione generum et specierum, tali fortassis
 argumento adductus ad hanc sententiam. Esse
 enim interdum quodam homine Socratem præstan-
 tiorum. At vero de universo rationem universi re-
 tinente, non potest tale quippiam dici. Nam si nulla
 horum duorum est differentia, omnis homo et omnes
 homines; omnes porro homines a singulis, iisque
 cunctis hominibus nulla alia re differunt, quam eo
 quod illi simul, hi vero seorsim accipi solent, quam
 tandem habebit rationem, ut individuali homines
 sint substantiæ omni homine principaliores, magis
 que sint ac verius, quam omnis homo, nisi sanè
 omnia quæ seorsim capiuntur sint principaliora iis,
 quæ simul et conjunctim? Atque hæc quidem ex
 ipsius Aristotelis sententiâ non fuerit non probabile,
 propterea quod ille cum eo quod est: unum, liben-
 ter diiiget, multum autem gaudeat divisione entis
 atque multiplicatione. Verum enimvero nobis hæc
 placere non potest, dum cogitamus etiam a Deo
 non alicujus homini gratiâ universam hominum
 naturam, sed universæ hominum naturæ gratiâ sin-
 gulos creatos conditosque homines ipsæque ho-
 minum naturam universæ ratione præditæ naturæ
 gratiâ existisse, et omnino partem propter totum,
 non autem totum propter partem factum. Præterea
 Aristoteles in libris de demonstratione, a seipso
 deficiente deflectensque affirmat. Id quod probari
 defendique non posset, nisi totum sive universum
 ipsum esset præstantius. Sed non constat sibi
 secutus opinionem. Nos quidem haud unquam
 dicamus, duce non totum sua parte majus, sed
 partem suo toto majorem videamus.

ΚΕΦΑΛ. Ε'

CAP. V.

Παρπλήσιον δὲ τούτῳ κάκεινο, τὸ τὸ μὲν καθόλου
 τῇ ὕλῃ εἰσκαίειν ἀνάλογον ἔχειν, τὸ δὲ κατὰ μέρος
 εἶδει. Τοῦναντίον γὰρ ἂν ἅπαν εἴη, εἶγε ὅλον μὲν τοι-
 τὸ καθόλου, μέρος δὲ τὸ κατὰ μέρος, τὸ δ' εἶδος
 πανταχῇ ἐν τῷ ὅλῳ μᾶλλον ἢ ἐν τοῖς μέρεσι. Καὶ
 ἐνεργεῖα δὲ μᾶλλον τὸ καθόλου ἐστὶν ἢ τὸ κατὰ μέρ-
 ος· τὸ μὲν γὰρ καθόλου, καθόλου ἐπ' αὐτῶν τῶν
 πραγμάτων λαμβανόμενον, αὐτὸ τε ἐνεργεῖα ἐστὶ,
 καὶ τὰ κατὰ μέρος ἅπαντα ἐνεργεῖα περιέχει· τὸ δὲ
 καθόλου ἐν ἑαυτῷ οὐ καθόλου ἔχει, ἀλλ' ὅσον μόνον
 κάκεινον τι ἑαυτῷ προσήκει. Καὶ τέλειον μὲν
 τοι τὸ καθόλου, ἀτελεῖς δὲ τὸ κατὰ μέρος.

Huic autem illi non est dissimile, quod idem
 Aristoteles ait, universum materie, particulare au-
 tem formæ habere rationem. Contrarium enim om-
 nino verum fuerit, si quidem universum totum
 quippiam est, id autem quod in parte consideratur,
 pars: species vero ipsa omnino in toto magis
 quam in partibus existit. Et universum quoque
 magis est et verius ipso actu, quam id quod in
 parte spectatur. Universum namque si universali
 ratione de ipsis rebus accipitur et ipsum actu est,
 et ea omnia, quæ in parte spectantur, actu conti-
 net, coercentque, universum vero ipsum in seipso
 non ut universum continet, sed quoad ex illo so-
 lummodo aliquid sibi competit. Atque universum
 quidem, perfectum quiddam est, id vero quod in
 parte consideratur, imperfectum.

ΚΕΦΑΛ. ΣΤ'

CAP. VI.

Καὶ μὲν δὴ οὐδ' ἂν ἐκεῖνο αὐτῷ ὁρθῶς λέγοιτο,
 τὸ τὸ αἰσθητὸν πρότερον χρόνῳ οἶόν τε εἶναι τῆς

Neque illud ab eodem recte dicitur quod sensibile
 sensu ipso posset esse prius et antiquius, quo opi-

nione id tollitur, quod omnino recte se habet, A nullamque parit dubitationem, et nimirum quæ ad aliquid dicuntur, et mutuari habent inhærentiam, simul esse necessario. Si namque hoc dicit, tanquam nullo unquam futuro sensu, tum quam, quæse, ratione poterit sensibile aliquid ejus esse dicique, quod ad eum sensum inferatur, qui neque nunc sit, neque in posterum futurus unquam judicetur? Sin autem tanquam aliquando futuro sensu, tum patet quod futurus expectatur is qui possit esse. Itaque tum sensibile ipsum potentia erit sensibile, et ad sensum referetur, qui etiam non sit actu sed potentia, tum sensus quoque, qui est potentia, referetur ad sensibile non actu sed potentia existens. Acti autem actu existant. Atque hoc modo nullum dari potest

αἰσθησεως εἶναι, ἀναιρουῦντι τὸν καλῶς ἔχοντα πᾶν λόγον, ὅς· τὰ πρὸς τί τε καὶ σχετικῶς ἀνεγκαιον εἶη ἕκαστα εἶναι. Εἰ μὲν γὰρ ὅς· οὐδέποτε ἂν δοξαζήσῃ αἰσθησεως, πῶς ἂν οἶόν τε εἶη αἰσθητὸν εἶναι μήτε οὐσίας, μήτ' ἂν ποτ' ἐσομένης αἰσθησεως; Εἰ δὲ ὡς ποτε καὶ ἐσομένης, ὄφλου ὅτι ἐκ τῆς δυνατῆς ἂν ἐστῆσαι ἐσομένης. Ὅστε εἶναι καὶ τὸ αἰσθητὸν αὐτὸ τε δυνάμει αἰσθητὸν, καὶ πρὸς δυνάμει αἰσθησίν, ἢ τε δυνάμει αἰσθησεως πρὸς δυνάμει αἰσθητόν. Ἐνεργεῖ δ' οὐδέποτε οὐδέποτε πρῶτον, πρὶν γ' ἂν ἐνεργεῖται ἄμωρ ἢ. Καὶ οὕτως ὅπερ ἂν γένοιτο αἰσθητόν τι αἰσθησεως πρῶτον.

CAP. VM.

Alia quoque ab eodem tollitur notio, quam aliqui omnes et recte quidem amplectuntur et sic habet, quod contradictio nunquam possit simul vera reperiri. Ille vero e diverso contendit indefinitam contradictionem veram simul posse deprehendi, quod tamen manifeste a ratione abhorret. Neque enim indefinita negatio unquam determinatam ad partem, sed semper ad universam relatam denotare potest negationem: cum contraria assertio semper de parte intelligatur. Atque communis

autem alterum altero prius non est, antequam ambobus sensibile, quod sensu prius sit et antiquius.

B

ΚΕΦΑΛ. Ζ΄.

Kai ἑσπρος δ' αὐτῶ καθόλου καὶ καλῶς ἔχον ἀναιρεῖται λόγος ὁ τὴν ἀντίφασιν μηδέποτε συναληθεύειν ἀξιῶν, φάσκοντι τὴν μὲν ἀπροσδιόριστον συναληθεύειν ἀντίφασιν, ψευδομένω δὲ περὶ φανῶς. Ὅτι γὰρ ἡ ἀπροσδιόριστος ἀπόφασις τὴν ἐν μέρει προσδιορισμένην δύναται ἀλλὰ τὴν καθόλου ἀπόφασιν, ὅτι μερικῆς οὕσα καταφάσεως ἀπόφασις. Καὶ ἡ κοινὴ δὲ παρὰ πᾶσι τοῦ λόγου χρήσις οὕτως ἔχει.

quidem apud omnes loquendi ratio idem etiam demonstrat.

CAP. VIII.

Est præterea aliud axioma, quod sic habet: Conclusionem semper imitari eam ex præmissis, quæ minor appellatur, eam vero quæ partem respicit esse minorem universali, negativam item affirmantem, præterea necessaria minorem simplicem et simplici contingentem. Ipse vero Aristoteles ex duabus præmissis, altera necessaria, altera simplici, necessariam aut fieri conclusionem. Atqui si medium illud est, quod primam terminum extremo connectit, non utique aliter ipsam poterit illi connectere, quam ea ratione, quæ primus extremo conjunctus est. Quocirca si ille quidem ad alterum necessariam habet rationem, habebit etiam hic ad extremum eandem rationem, ideoque necessaria duntaxat ex illis educatur conclusio. Sin autem idem medium non necessario cum alterutro terminorum conjungatur, tum ne primus quidem cum quidem Aristotelis præannuntiata sunt hujusmodi.

C

ΚΕΦΑΛ. Η΄.

Kaὶ ἐστὶ ἑτερος ὁ τῆς ἡττον ἀεὶ τῶν προτάσεων τὸ συμπέρασμα ἔπασθαι ἀξιῶν, ἤττω δ' εἶναι τὴν μὲν ἐν μέρει τῆς καθόλου, τὴν δ' ἀποφατικὴν τῆς καταφατικῆς, τὴν ὑπάρχουσαν δὲ τῆς ἀναγκαίας, καὶ ἐνδεχομένην τῆς ὑπαρχούσης. Αὐτὸς δὲ ἐκ ἀναγκαίας τε καὶ ὑπαρχούσης προτάσεων ἀναγκάζον φησι συμπεραίνεισθαι συμπέρασμα. Καίτοι εἰ τὸ μέσον ἐστὶ τὸ τῷ ἐσχάτῳ τὸ πρῶτον ἔχον ἐπιπέρον, οὐκ ἂν δὴ ἄλλως αὐτὸ ἐπιφέρειν οἶόν τ' εἶη ἢ ἢ ἂν αὐτὸ τῷ ἐσχάτῳ ὑπάρχοι· καὶ εἰ μὲν αὐτὸ τε ἐκείνω ἀναγκάζω, ἔχει, καὶ αὐτὸ τῷ ἐσχάτῳ ἀναγκάζω ὑπάρχει, οὕτως ἂν μόνω, ἀναγκάζω συμπεραλνοίεν. Εἰ δ' αὐτὸ μὴ ἀναγκάζω πρὸς ὁπίσταν ἔχει, οὐδ' ἂν τὸ πρῶτον τῷ ἐσχάτῳ οἶόν τε εἶη ἀναγκάζω ἐπνεργεῖν. Καὶ ταῦτα μὲν Ἀριστοτέλους τοιαῦτα.

extremo poterit conjungi necessario. Atque hæc

CAP. IX.

Vento jam ad ea, quæ in libris *De anima*, non recte docuit. Platonici itaque illud quidem supernaturale unum simpliciter unum faciunt, usque adeo ut subsistentiam, potentiam, et actum ipsius a se invicem non discernant. In aliis vero quæ post et infra ipsum sunt, formis et mentibus, non eodem modo tria illa unum esse arbitrantur, sed autem quidem a subsistentia, potentiam vero non omnino ab actu discernunt, et quod mentes ille sive formæ cum sint immobiles, nihil quidquam potentia, sed ea omnia reipsa et actu semper habent præsentia, quæ sibi insunt. At in anima tria